
ORDINANZA N. 09 / 2024 
CHIUSURA CIMITERI DAL 11.03.2024 AL 14.03.2024 PER ESECUZIONE OPERAZIONI 

DI ESTUMULAZIONE SALME 

IL SINDACO 

PREMESSO che con nota prot. n. 5683 del 31.08.2023, il Responsabile dei servizi cimiteriali ha 
avviato il procedimento, di cui alla L. n. 241/90 e s.m.i., di individuazione dei legittimi concessionari 
delle tombe in stato di abbandono presso i due cimiteri civici di Gazzada e di Schianno, al fine di 
ripristinare il decoro delle stesse mediante l'intervento diretto dei privati aventi titolo o, in 
alternativa, all'intervento del Comune che, a seguito di retrocessione o dichiarazione di 
decadenza, torna nella piena proprietà delle tombe ed interviene a proprie spese sulle stesse; 

DATO ATTO che nei termini del provvedimento sono presenti: 
- n. 6 dichiarazioni di interesse al mantenimento; 
- n. 8 retrocessioni volontarie al Comune; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 460 del 27.12.2023, con la quale 
è stata dichiarata la decadenza delle concessioni di n. 7 tombe presso il cimitero di Gazzada, n. 10 
tombe presso il cimitero di Schianno; 

VISTA la determinazione n. 467 del 28.12.2023 relativa all'affidamento del servizio di 
estumulazione salme e rimozione monumenti nei due cimiteri civici alla ditta "SAIE SpA"; 

VISTO il programma dei lavori di estumulazioni concordato con la ditta appaltatrice e acquisito agli 
atti in data 26.02.2024 al prot. n. 1528; 

CONSIDERATO che durante le operazioni cimiteriali di estumulazione i cimiteri devono essere 
chiusi al pubblico, al fine di tutelare l'igiene e la salute pubblica e consentire alla ditta di svolgere i 
lavori in completa sicurezza; 

VISTO il DPR 10.09.1990 n. 285 e s.m.i. 

VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 1 O del 31.07.1998; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale della Lombardia n. 4/2022 "Regolamento d'attuazione del Titolo 
VI bis della L. R. n. 33/2009 - Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità"; 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria vigente; 

ORDINA 
la chiusura ed il contestuale divieto di accesso ai cimiteri di Gazzada e di Schianno nei 
seguenti giorni e orari: 
- cimitero di Gazzada 1'11.03.2024 e il 12.03.2024 dalle ore 7,00 alle ore 17,00 e comunque 

sino al termine delle suddette operazioni; 
- cimitero di Schianno il 13.03.2024 e il 14.03.2024 dalle ore 7,00 alle ore 17,00 e 

comunque sino al termine delle suddette operazioni. 

Comune di Gazzada Schianno (VA) - 21045 - Via Matteotti n. 13/A- PIVA: 00232220129 
pec: comune.gazzadaschianno@secmail.it 



Gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza di eventuali celebrazioni funebri, 
per le quali la ditta incaricata porrà in essere tutto quanto necessario al fine di consentire lo 
svolgimento della cerimonia ed assicurare la chiusura ed adeguatamente proteggere le parti del 
cimitero oggetto delle operazioni di estumulazioni. 

La validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle 
suddette operazioni. 

INFORMA 

che sarà consentita, nel periodo di chiusura dei cimiteri, la presenza del personale addetto ai 
lavori, del personale del Comune, nonché dei parenti dei defunti interessati alle operazioni di 
estumulazione. 

DISPONE 

la pubblicazione della presente all'albo pretorio, nonché l'affissione all'ingresso dei cimiteri e sul 
sito istituzionale del Comune fino alla conclusione delle operazioni; 

· Ia trasmissione della presente alla ditta "SAIE SpA" incaricata delle operazioni cimiteriali, alla 
ditta "Zanetti srl" concessionaria delle lampade votive e all'ufficio tecnico comunale per 
opportuna conoscenza; 
la trasmissione all'ufficio di Polizia Locale per il controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

A norma dell'art. 3 comma 4° della Legge n° 241/1990 si avverte che avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale, al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Milano, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica da porre nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

Gazzada Schianno, 04 marzo 2024 

Comune di Gazzada Schianno (VA) - 21045 - Via Matteotti n. 13/A - P. IVA: 00232220129 
pec: comune.gazzadaschianno@secmail.it 


